
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1955      DEL 09/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT  B)  DEL  D.LGS.

36/2023,  PER  LA  FORNITURA  DI  FANTOCCI   PER  ADDESTRAMENTO

OCCORRENTI  ALLA  S.C.  ENDOCRINOLOGIA  DI  QUESTA  ASST  SETTE

LAGHI - LIQUIDAZIONE COSTI DI SDOGANAMENTO - CIG: B298BD69D3.  

     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT  B)  DEL  D.LGS.

36/2023, PER LA FORNITURA DI FANTOCCI  PER ADDESTRAMENTO OCCOR

RENTI ALLA S.C. ENDOCRINOLOGIA DI QUESTA ASST SETTE LAGHI - LI

QUIDAZIONE COSTI DI SDOGANAMENTO - CIG: B298BD69D3.   

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

 n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

vista la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 "Determinazione in ordine agli indirizzi di programma

zione del SSR per l'anno 2024";

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0059920 del 23.07.2024 con il quale il Direttore Genera

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la presente determi

nazione;

premesso che, con determinazione dirigenziale n. 1255 del 13/08/2024, questa ASST, tra l’altro, ha 

disposto di  affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di n.2 

fantocci per l’addestramento dei medici specializzandi della S.C. Endocrinologia di questa ASST, 

ditta  SurgMate  di  Taiwan,  per  un  importo  €  5.415,00  (oltre  IVA 22%),  pari  a  complessivi  € 

6.606,30 (IVA 22% inclusa),  giusta  offerta  acquisita  agli  atti  d’ufficio  con  prot.  n.  62928 del 

02.08.2024;

dato atto che:

- a  seguito  dell’ordine  di  acquisto,  l’operatore  economico  ha  specificato  la  necessità  di 

provvedere alle spese di sdoganamento,  non previste nel preventivo di spesa, allegato al 

succitato provvedimento;

- la  prof.ssa Tanda della  S.C.  Endocrinologia  ha  richiesto  con nota mail  urgente  agli  atti 

d’ufficio, il nulla osta alla Direzione Sanitaria per l’utilizzo di fondi di reparto per far fronte 

all’ulteriore spesa non prevista e da sostenere necessariamente;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- la Direzione Sanitaria ha espresso parere favorevole all’utilizzo dei fondi di reparto, con 

nota  mail  del  21.11.2024,  agli  atti  d’ufficio,  a  copertura  dei  costi  di  sdoganamento  dei 

fantocci oggetto della sopra citata determinazione dirigenziale;

preso atto  dell’importo degli oneri di sdoganamento dei prodotti di cui sopra, pari a € 1.428,24, 
come  si  evince  dall’allegato  al  presente  provvedimento,  quale  parte  integrante  e  sostanziale 
(allegato 1);

visti e richiamati:

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- l’art.  9  del  regolamento  per  l’acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori  inferiore  alla  soglia 

comunitaria, revisionato con delibera n. 771 del 29.12.2023;

considerato congruo, da parte del RUP, il preventivo sopra citato, a seguito di indagine di mercato 

sull’acquisto di beni analoghi; 

richiamato  l’art.  17 comma 2 del  D. Lgs.  36/2023  che consente di  procedere ad affidamento 

diretto  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti;

ritenuto per quanto su esposto:

- di prendere atto della relazione effettuata dalla Direttrice della S.C. Endocrinologia;

- di  prendere  atto  dei  costi  di  sdoganamento,  come specificato  dall’allegato  1 al  presente 

provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

- di provvedere alla liquidazione dei costi di sdoganamento per la fornitura di n.2 fantocci per 

l’addestramento dei medici specializzandi della S.C. Endocrinologia di questa ASST, ditta 

SurgMate di Taiwan, al costo di € 1.428,24 (IVA escl. art. 15 c.1 n.3);

- di integrare l’autorizzazione di spesa n. 2024-1098 di € € 1.428,24;

- di  confermare  che  ai  sensi  degli  artt.  15  e  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  funzioni  di  

Responsabile  Unico  del  Progetto  sono  svolte  dal  dott.  Walter  De  Filippo  e  quelle  di 

Direttore dell’Esecuzione del contratto sono svolte dalla prof.ssa Tanda Maria Laura, che, ai 

sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del 

conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della relazione effettuata dalla Direttrice della S.C. Endocrinologia;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2. di  prendere atto  dei  costi  di  sdoganamento,  come specificato  dall’allegato  1 al  presente 

provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

3. di provvedere alla  liquidazione dei costi  di  sdoganamento,  sostenuti  da DHL EXPRESS 

Italia S.r.l., per la fornitura di n.2 fantocci per l’addestramento dei medici specializzandi 

della S.C. Endocrinologia di questa ASST, ditta SurgMate di Taiwan, al costo di € 1.428,24 

(IVA escl. art. 15 c.1 n.3) – CIG: B298BD69D3;

4. di  confermare  che  ai  sensi  degli  artt.  15  e  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  funzioni  di 

Responsabile  Unico  del  Progetto  sono  svolte  dal  dott.  Walter  De  Filippo  e  quelle  di 

Direttore dell’Esecuzione del contratto sono svolte dalla prof.ssa Tanda Maria Laura, che, ai 

sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del 

conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

5. di stabilire che gli oneri, derivanti dal presente provvedimento, dettagliati in:

Descrizione Importo

costi di sdoganamento € 1.428,24

sono così imputati: 

Anno Conto Fonte di Finanziamento Importo

2024
410508 – Altri servizi non 

sanitari
Fondi di reparto € 1.428,24

integrando l’autorizzazione di spesa n. 2024-1098 di € 1.428,24;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      2036                 DEL   22/11/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023,

PER LA FORNITURA DI FANTOCCI  PER ADDESTRAMENTO OCCORRENTI ALLA

S.C. ENDOCRINOLOGIA DI QUESTA ASST SETTE LAGHI - LIQUIDAZIONE COSTI

DI SDOGANAMENTO - CIG: B298BD69D3.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2024 410508 1098 1.428,24

Altro: Interamente finanziato da Fondi di Reparto S.C. Endocrinologia

1



                                                                                                                                                        EUR

     F A T T U R A

     Numero  586412   MXP del 18/11/2024   MXP

     RIFERIMENTO-HAWB..:   6484671815/01

                                                                                SPETT.LE

     PAGAMENTO.........:   Rimessa Diretta ricev. Fattura                       ASST DEI SETTE LAGHI

                                                                                VIALE BORRI 57

     PARTITA I.V.A. CLIENTE........:   03510050127                              21100 VARESE                    VA

     Pec : PROTOCOLLO@PEC.ASST-SETTELAGHI.IT

     CODICE  DESCRIZIONE CODICE                                       I.V.A.               I M P O R T O

       100   La fattura è emessa in formato elettronico e trasm

             essa al Sistema di Interscambio(SDI) a norma di le

             gge. Il formato cartaceo/PDF ha valore per i clien

             ti esteri ed i soggetti indicati nella normativa.

       100   Oneri e servizi doganali relativi alla spedizione

             di cui a riferimento

       011   Oneri Doganali - IVA                                       Q                       1.428,24

       888   ESENTE BOLLO EX ART.6 TABELLA B) DPR 642/1972.

             DOCUMENTO EMESSO IN RELAZIONE AD OPERAZIONI

             ASSOGGETTATE AD IVA EX. ART. 69 DPR 633/1972

     CAUSALI I.V.A.                                               IMPONIBILE   % IVA         IMPORTO IVA

     Q   ESCL. ART. 15 c.1 n.3                                      1.428,24

                                                                     Totale Doc. EUR            1.428,24

     NOTA BENE: Per il pagamento degli oneri doganali (con Carta di Credito o PayPal)

     e per scaricare i documenti doganali visita il sito https://delivery.dhl.com/it.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1955 del  09/12/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023,

PER LA FORNITURA DI FANTOCCI  PER ADDESTRAMENTO OCCORRENTI ALLA

S.C. ENDOCRINOLOGIA DI QUESTA ASST SETTE LAGHI - LIQUIDAZIONE COSTI

DI SDOGANAMENTO - CIG: B298BD69D3.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 09/12/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

De Filippo Walter -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Filippo Walter


		2024-12-09T18:48:13+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




